
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 206

ORDINANZA SINDACALE

N. 43 DEL 12-10-2020

Oggetto: ANTICIPAZIONE DELL'ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI DI
RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI PUBBLICI E PRIVATI A FAR DATA
13 OTTOBRE 2020 COMPRESO.

IL SINDACO

Visti e richiamati:
la Legge  9.01.1991, n. 10 recante norme per l'attuazione del piano energetico·
nazionale in materia di uso razionale dell'energia, di risparmio energetico e di
sviluppo delle fonti rinnovabili di energia;

il DPR 26.08.2003, n. 412, come modificato ed integrato dal DPR 16.04.2013, n. 74,·
recante disposizioni sul contenimento dei consumi energetici;

il Regolamento di attuazione approvato con DPR 16.04.2013 n. 74, in particolare·
l'articolo 4, con cui:

- al comma 2 vengono fissati i seguenti limiti annuali di esercizio e di durata giornaliera per
l'attivazione degli impianti termici di riscaldamento nel nostro territorio: dal 1 Novembre al 15
Aprile - ore 12 giornaliere (zona climatica D), comunque comprese tra le ore 5.00 e le ore
23.00 di ciascun giorno;
- al comma 3 viene stabilito che, al di fuori di tali periodi, gli impianti termici possono essere
attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l'esercizio e, comunque,
con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria;

Atteso che l'articolo 5, comma 1 del suddetto DPR n. 74/2013 dà facoltà ai Sindaci di
derogare a quanto previsto dall'articolo 4, con propria ordinanza, ampliando o riducendo, a
fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di
attivazione degli impianti termici, nonché stabilendo riduzioni di temperatura ambiente
massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili;

Tenuto conto che nei prossimi giorni è previsto un brusco ed importante calo delle
temperature, che si collocheranno ampiamente sotto le medie stagionali, tale da non
garantire un comfort climatico negli ambienti;

Ritenuto opportuno e necessario tutelare la salute, soprattutto delle fasce più deboli della
cittadinanza come gli anziani, i bambini, le persone in condizioni sanitarie precarie,
disponendo un anticipo del periodo di accensione degli impianti di riscaldamento a partire dal
13 ottobre 2020 compreso;

Sentito il Dirigente del Servizio competente;

 Ordinanza SINDACO n.43 del 12-10-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

L'accensione facoltativa degli impianti termici di riscaldamento degli edifici pubblici e
privati, a decorrere da martedì 13 Ottobre 2020, con gli orari e le modalità previste dall'art.
4 del DPR n. 74/2013 (max 6 ore giornaliere fino al 31 Ottobre, max 12 ore giornaliere dal 1
Novembre al 15 Aprile, comunque comprese tra le ore 5.00 e le ore 23.00 di ciascun giorno.

INVITA

La cittadinanza a limitare l'accensione nelle ore più fredde, ricordando l'obbligo di legge di
non superare la temperatura di 18°C + 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività
industriali, artigianali e assimilabili e di 20°C+2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici, e al
senso di responsabilità affinché si persegua con oculatezza ogni possibile provvedimento
atto al contenimento dei consumi energetici.

AVVERTE

Che la violazione di quanto disposto con il presente atto comporta, per il trasgressore,
l'applicazione delle sanzioni specificatamente previste.

DISPONE

Che la presente ordinanza sia pubblicata sull'Albo pretorio e venga trasmessa alla Polizia
Municipale.

Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni,
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'adozione del
presente provvedimento.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.43 del 12-10-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
12-10-2020 al 27-10-2020.

Figline e Incisa Valdarno, lì 12-10-2020
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.43 del 12-10-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3


